sancta matre ecclesia et ala fede de xpo. Et per la invocacione de lo nomo de lo salvatore nostro Ihu xpo incomenzò ad fare miraculi ad dimostrare signyali, cio è restituire la veduta ali ciechi, le mano de li zunchi, fermare li piede et le gambe a li zoppi, sanare li infirme, fortificare li dibili. Per quisti et altri miraculi Aspren incomenzò habondevemente ad acquistare la gracia de la ecclesia de xpo, per la quale cosa Pietro se allegrava avere facto cossi bono discipulo. Et per la bona sua opera et bono fructo che facto avea alo populo si lo fece et consacròllo episcopo de la cita de Napoli co omne pontificale dignita. 5

35 (36B)

10

*Having converted Naples and appointed its first bishop, Peter left for Rome. Aspren became ever more learned and strong in faith and never stopped preaching. His pious behavior and miracles defy description.*

Como sancto Pietro tornaio ad Roma et lassò sancto Aspren viscopo ala cita de Napoli. 15

Acquistata Napoli ad xpo sempiterno et lassatone signyore et viscopo como è dicto de sopra Aspren, in deli anni de la nativitate de xpo XXXXVI sancto Pietro se'nde andò per la via de la cita de Roma acio che pocza in quillo paese con ragione et con maraviglyusi miraculi la gloria et la potencia de Ihu xpo dechiarare. Et lo dicto Aspren tanto in pyu forte et pyu maiore vigliava et adoperavese ale doctrine de Dio, 20

1 sancta matre] *om. PL, E* 1-2 et per ... xpo] *om. SN1* 1 de lo nomo] *om. P2* 2 lo] sancto *add. GC* || nostro] *om. N1* || nostro ... xpo] *om. PL, E* 2-3 ad dimostrare signyali] *om. F, P2* 2 dimostrare] meracoli et grandissimi *add. GC* 3 cio è] a *PL*, et ad *E* || ali] occhi et alli *add. GC* || ciechi] refermare *add. F, P2* 3-4 fermare ... gambe] li piedi *F, P2* || li piede ... zoppi] le mano ali piedi ali corpi *N1* 4 et le gambe ... infirme] et li zoppi sanare et *SN2, P3* || dibili] et a sanare chuose dirrocte *add. PL, E* 5 habondevemente] *om. F, P2* || ad acquistare] *om. PL*, gran fama et credito et *add. F, P2* 6-7 avere facto ... opera et] *om. PL* 7 bono] sano *V* || Et per ... opera et] per la qual reverentia *E* || bono] *om. F, P2* 7-8 che facto ... populo] al populo et impero *PL*, al populo rendeza et impercio *E* 8 fece et consacròllo] consacrò *F, P2* || cita] ecclesia *F, P2* 14-15 Como ... Napoli] *tit. om. PL, P1, F, E, P2, SN1* 14 sancto ... tornaio] Pietro apostolo sinde andò *N1, SN1, SN2, P3* 14-15 ala cita] *om. N1, GC, SN2, P3* 16 acquistata] avendo Pyetro acquistata *F, P2*, conquistata *E* || sempiterno (*P1*)] san Pietro *M1, V, SN1, GC, om. PL, E* 17 è] avemo *PL* || de sopra Aspren] *om. E* || sopra] santo *add. SN2, P3* 18 XXXXVI] anni *add. P2* || sancto] *om. PL, E* || per ... de] ne *F, P2* 19 che] *repet. M1, P1* || pocza] potere *F, P2* || con ragione] inconvincibile *add. PL*, incominabile *add. E*, congregacione *GC* || con ragione et] *om. F, P2* 20 Ihu] *om. SN2, P3* || dechiarare (*N1*)] declararra *M1, P1*, declaratore *V* 20-21 tanto ... maiore] tanto piu forte maravelgiosamente *F, P2* 21 in] *om. V, P3* || pyu] *om. E* || maiore] maiormente *V, N1, SN2, P3*, sodore *add. PL, E* || vigliava] pigliava *P1*, veglia havia *GC* || de Dio] *om. V*

pyu ferventemente intendeva ala predicacione, quanto pyu se recordava che per questo specialmente devenuto era alo officio catredale de lo piscopato. Et per fine ala sua infirmitate de la quale moriò la parola de Dio iammay non mancò predicare et per niuna fatiga chi illo avesse non dementicò sua predicacione. Et quanto bene se dimostrò lo dicto beato 5 sancto Aspren piscopo in tucto lo tempo de sua vita et de lo suo piscopato, et como ali occhye de tucti li citadini piacque la sua conversacione, non se potarria per licterale sermone declarare. Eciamdio se infinite lengue parlassero de li pisanti miraculi liquali per suoy meriti adoperao divinamente si.nde farrebene stanche liquali so chyare et manifesti nella 10 cita de Napoli.

## 36 (37B)

*A rich, pious, but childless couple in Naples prayed incessantly to Aspren and were given a son named John, just like Zachary and Elizabeth in the Bible. To thank Aspren, they built a residence with many rooms and a 15 delightful garden, and to honor Christ they built an adjoining church by the piazza Capuana which still exists and is called the Stefania.*

Qui se narra como fo hedificata la basilica de Stephania per li meriti de sancto Aspren.

Inter l'altre et varie cose che so in presencia de me compositore de 20 quisto libro solamente scrivere una cosa non m'è greve. In questa cita

---

1 ferventemente] fervente GC || intendeva] et sempre frequentava F, P2 || quanto pyu] et tanto piu per che F, P2 2-4 che ... avesse] may PL, om. E 2 specialmente] om. F, P2, spiritualmente E || catredale] et catedra PL 3 per] sequiò F, P2 || fine] fare V 3-4 de la quale ... et] che mai non manchò [manchè = finò P2] de predicare la parola de Dio et mai F, P2 3 quale] per finche add. N1, P3, finche add. SN2 4 predicare] om. PL, E 4-5 non dementicò] dimenticato P2 5 predicacione] oracione N1 || dimostrò] portò F, porta P2 5-6 beato sancto] sancto N1, SN2, P3, beato F, P2 6 piscopo] om. F, E, N1, P2, SN2, P3 || tucto] om. F, P2 || et de ... piscopato] om. F, P2 6-7 et de ... ali] om. V 8 potarria] porria F, porrei P2, potea N1 || licterale sermone] lettere dermone SN2, P3 9 de li pisanti] dill'opre sancte et PL, E || pisanti] pensceri V 10 si.nde ... stanche] om. F, P2 || farrebene] verrebene PL, vederebene E, forano GC 10-11 liquali ... Napoli] el chiaro di le manifesta in publico non bisogna dil provare PL, et le cose chiare et manifeste in publico non bisogna dello provare E 18-19 Qui ... Aspren] Como Dio concesse havere uno figlolo ad uno lo quale era devoto de santo Aspren per lle soi bone opere et gran prehere N1, Como ad uno lo quale era devoto ad santo Aspren per sue gran preghe Dio li concesse havere uno figliolo SN2, P3, tit. om. PL, P1, F, E, V, P2, SN1 20 l'altre] multe PL, E || so] epso E, fo V || compositore] conpenitor V 21 scrivere] scrivero P3 || non] om. N1, V, SN2, P3 || non ... greve] nome et greve SN1 || m'è greve] agreve E

de Napoli erano duy cio è marito et moglyere timentino Dio secundo  
 che indelo evangelio si lege. Erano ambenduy iusti nanti a Dio et con-  
 tinuamente de nanti alo conspecto de Dio in tucti li comandamenti et  
 iustificacione de Dio sencza lamentacione, li quali non avevano figlyoli  
 et erano gentili et habundante de multa famiglya et ricchicze. Et sempre 5  
 como a divoti de sancto Aspren demandavano meriti ad ipso con piatosa  
 devocione et sempre lo stimulavano de continua pregaria ad cio che per  
 li suoy meriti si fosse a.lloro concesso uno figlyolo o figlyo. Li quali per  
 longo tempo lo molestaro per loro desiderii in tanto che le loro lacrime  
 et pregherie per li meriti de lo beato Aspren forono exaudite de nanti alo 10  
 conspecto de Dio. Finalmente si è licito de assimiglyare l'uno de quisti  
 ad Zaccharia et l'altro ad Elisabeth, per cio che a.lloro nacque uno altro  
 Johanne, cio è como Zaccharia et Elisabeth fecero Johanni, cossi a.cquistò  
 marito et moglyere nacque uno figlyolo chyamato Johanne, loquale cres-  
 sendo era luce de diverse virtute et honeste costumme ornato. Li pre- 15  
 dicte marito et muglyere non discordandose de sancto Aspren et che avea  
 acquistato per epso [sì factò dono, et tanto benefitio quanto mandato li  
 era da celo per ipso,] piglyaro per rendereli grazie ad honore de lo dicto  
 viscopo sancto Aspren. Et fecero l'ostiere suo con sale, camare et iardino  
 dilictissimo, et ultra a.cquesto ad honore et gloria de Ihu xpo fecero hedi- 20

1 erano] *om. V* || cio è] *om. PL, E*, tra *P2* || timentino] temevano *E*, timetero *V*, timenti  
 ad *F, P2*, timectino *GC*, che timeano *SN2, P3* 2 si lege] *om. F, N1, P2, SN2, P3* ||  
 erano] como *V* || ambenduy] tucti dui *F, P2* || iusti nanti] iustinati *SN2, P3* || nanti ...  
 et] andantino *PL*, andavano *E* 2-3 continuamente] in oracione *add. F, P2* 3 de nanti]  
*om. GC* 3-4 in tucti ... li quali] et *F, P2* 4 figlyoli] figlio ni figlia *PL, E*, figlie ne figliolo  
*V* 5 multa] *om. V* || famiglya et] *om. F, P2* || ricchicze] et teneano gran famelgia *add.*  
*F, P2* 6 como a] erano *V* || como ... divoti] *om. PL, E* || ad ipso] *om. PL, P1, F, N1,*  
*P2, E, SN2, P3* 7-9 sempre ... desiderii] continuamente lo pregavano che li dovesse  
 concedere gratia che avessero un filgiolo e longo tenpo stectero in questa preghera et  
 divotione *F, P2* 8 o figlyo] *om. P1, N1, SN2, P3*, o figlia *PL, E, V, SN1, GC* 9 lo ...  
 per] molistero i *PL*, mostrasseno il *E* || molestaro] monstraro *GC* 10 beato] sancto *add.*  
*PL, E, V, SN1* 10-11 Aspren ... è] *om. SN1*. si è] sia *GC* 11 Finalmente] *om. E*, ad  
 me *add. F, P2* 12 l'altro ad] *om. SN1* || a.lloro] allhora *P3, SN2* || nacque] nassion *E* ||  
 altro] *om. P3, SN2*, san *add. SN1* 13 cio è ... Johanni] *om. E* 13-14 Zaccharia ...  
 moglyere] ad Zaccharia cio è che li *F, P2* 13 et] un altro *add. SN1* || et Elisabeth ...  
 a.cquistò] *om. V* 15 diverse] tucte *F, P2* || ornato] *om. F, N1, P2, SN2, P3* 16 marito  
 et muglyere] consorti *E* || et] de quello *add. P3, SN2* 16-18 et che avea ... piglyaro]  
 vedendo che per soe preghere aveano acquistato lo dicto filgiolo *F, P2* 17 per epso] *om.*  
*N1, P3, SN2* 17-18 sì ... ipso (*V*)] *om. M1, P1, N1, GC, SN2, P3* 17 dono] fono *E* ||  
 tanto benefitio quanto] quanto beneficio *PL, E* 18 piglyaro] piglare *N1* || ad honore de]  
 et honore al *E, V* 18-19 ad honore ... et] et merito *F, P2* 19 sancto Aspren] *om. PL, E* ||  
 l'ostiere] le stantie *E*, lo sacro *GC* || suo] del beato Aspren *F, P2* 20 dilictissimo] multo  
 dilecto *F*, multo delectoso *P2* || fecero] *om. GC*